П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации.

21 марта 2017 года. г. Губкин Белгородской области. 

Губкинский городской суд Белгородской области

в составе:

председательствующего: судьи Чуканов Ю.И., 

при секретаре: Афанасьевой Т.А.,

с участием: 

государственного обвинителя: помощника Белгородского транспортного прокурора Московской межрегиональной транспортной прокуратуры Лукиянчук А.Н.,

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката Нужной К.Д., представившей удостоверение № 1131, ордер № 005126 от 20.03.2017 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося *, гр-на *, проживающего без регистрации *, образование *, *, *, *, судимого: 1/ 08.04.2015г. Губкинским городским судом по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ с применением ст. 70 ч.1 УК РФ к 6 месяцам 15 дням лишения свободы, на основании апелляционного определения Белгородского областного суда от 03.06.2015г. на основании п.4 Постановления Государственной Думы от 24.04.2015г. №6576-6-ГД г. Москва «Об объявлении амнистии в связи с 70- летием Победы в Великой Отечественной войне 1941- 1945г.г.» от отбывания наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Белгорода от 05.12.2011г. наказания в виде обязательных работ сроком на 180 часов- освободить. Считать осужденным по приговору Губкинского городского суда Белгородской области от 08.04.2015г. по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы, освобожден 02.10.2015г. по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в г. Губкин Белгородской области совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при таких обстоятельствах.

В первой декаде октября 2015 года, около 15 часов, ФИО1, находясь на участке местности, вблизи стадиона «Труд», расположенного в районе ул. Логовая, обнаружил 3 куста наркосодержащего растения конопля. Имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, с целью личного потребления, он противоправно, без соответствующего разрешения произвел сбор дикорастущей конопли в количестве 3-х кустов, которые, перенес к себе домой, по адресу: *, где незаконно хранил. Указанное вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 29,7 грамма, что является значительным размером.

23 мая 2016 года ФИО1 взял указанное наркотическое средство и стал хранить при себе. Около 11 часов 40 минут, в указанный день на ж.д. станция Лебеди Ю-В ж.д., возле здания «Электрической централизации» ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, был задержан и в ходе личного досмотра сотрудниками полиции данное наркотическое средство было изъято.

На предварительном следствии и в судебном заседании ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью.

Имеются необходимые условия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренные ст. ст. 314- 316 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 преступление совершил с прямым умыслом, т.к. он осознавал последствия своих действий и желал наступления таких последствий. Об этом свидетельствует тот факт, что действия подсудимого носили последовательный и целенаправленный характер. 

При назначении наказания ФИО1 суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений. 

ФИО1 до совершения преступления в целом характеризовался удовлетворительно.

Подсудимый ФИО1 ранее, 8 апреля 2015 года был судим за совершение тяжкого преступления, судимость за которое у него не снята и не погашена в установленном законом порядке, и вновь совершил преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем в его действиях на основании ст. 18 ч.1 УК РФ имеет место рецидив преступлений, и наказание ему суд назначает по правилам ст. 68 ч.2 УК РФ.

Не смотря на наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит возможным назначить ему наказание, более мягкое чем лишение свободы, или же условное осуждение, т.к. ФИО1 ранее был судим к наказанию, связанному с лишением свободы, которое оказалось недостаточным для его исправления. Назначение более мягкого наказания, чем лишение свободы, или же условного осуждения не будет способствовать его исправлению и не сможет обеспечить достижения целей наказания.

Отбывание наказания ФИО1 суд назначает в исправительной колонии строгого режима, согласно ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ, т. к. он осуждается к лишению свободы при рецидиве преступлений и ранее отбывал лишение свободы.

Хранящиеся в камере хранения наркотических средств Белгородского ЛО МВД России на транспорте: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 29,3 грамма, как запрещенное в гражданском обороте, подлежит уничтожить.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 314,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 21 марта 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с 9 марта 2017 года по 20 марта 2017 года, включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежнюю- в виде заключения под стражу. 

Хранящиеся в камере хранения наркотических средств Белгородского ЛО МВД России на транспорте: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 29,3 грамма, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а для осужденного ФИО1 в тот же срок с момента вручения копии приговора с подачей жалобы через Губкинский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В этот же срок осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Чуканов Ю.И..